
  

+ 

AC b | 

Liberté » Égalité » Fraternité E 
RÉPUBLIQUE FRANÇAISE 

PREFECTURE DE SAVOIE 

ARRETE PREFECTORAL 
PORTANT PRESCRIPTIONS TECHNIQUES 

COOPERATIVE LAITIERE DES ENTREMONTS 

COMMUNE D’'ENTREMONT LE VIEUX 

Le Préfet de la Savoie 

Chevalier de la Légion d'honneur, 

VU le code de l'environnement - le livre V titre | - partie législative et partie réglementaire notamment les 
articles L511-1, R511-9 et L513-1 ; 

VU le décret n° 2009-1341 du 29 octobre 2009 modifiant la nomenclature ICPE : 

VU l'arrêté du 10 novembre 2009 fixant les règles techniques auxquelles doivent satisfaire les installations 
de méthanisation soumises à autorisation en application du titre ler du livre V du code de l'environnement 
[...]
de pollution (prévention des envols, des infiltrations dans le sol, des odeurs). 

Les déchets tels que laits aigres, débris retirés des eaux résiduaires, etc. seront recueillis dans des 

récipients spéciaux, étanches en matériau inaltérable. lis seront enlevés aussi souvent que nécessaire pour 

éviter les mauvaises odeurs. Aussitôt après avoir été vidés, ces récipients seront nettoyés et désinfectés de 

manière à éviter tout dégagement de mauvaises odeurs. 

2.7.3 Déchets banals 

Les déchets banals (bois, papier, verre, plastique, caoutchouc etc... ) et non souillés par des produits 

toxiques ou polluants peuvent être récupérés, valorisés ou éliminés dans les mêmes conditions que les 

ordures ménagères. 
Les seuls modes d'élimination autorisés pour les déchets d'emballage sont la valorisation par réemploi, 

recyclage ou toute autre action visant à obtenir des matériaux utilisables ou de l'énergie. 

Cette disposition n'est pas applicable aux détenteurs de déchets d'emballage qui en produisent un volume 

hebdomadaire inférieur à 1100 litres et qui les remettent au service de collecte et de traitement des 

communes. 

2.7.4Brûlage 

Le brûülage des déchets à l'air libre est interdit. 

2.7.5 Lutte contre les insectes et les rongeurs 

Toutes dispositions efficaces seront prises en permanence pour empêcher l'introduction et la pullulation des 

insectes et des rongeurs, ainsi que pour en assurer la destruction. 

VIH - BRUIT et VIBRATIONS 

2.8.1 Valeurs limites de bruit 

Au sens du présent arrêté, on appelle : 

* émergence : la différence entre les niveaux de pression continus équivalents pondérés A (notés L Aeq,T) 

du bruit ambiant (installation en fonctionnement) et du bruit résiduel (installation à l'arrêt) ; 

* zone à émergence réglementée : 
- l'intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers, existant à la date de déclaration et le 

cas échéant, en tout point de leurs parties extérieures les plus proches (cour, jardin, terrasse), 

- les zones constructibles, à l'exclusion des zones destinées à recevoir des activités artisanales où 

industrielles, définies par des documents d'urbanisme opposables aux tiers et publiés à la date 

de la déclaration. 

Pace 7 sur 22   

: 

 



  

- l'intérieur des immeubles habités ou occupés par des tiers qui ont été implantés dans les zones 
constructibles définies par les documents d'urbanisme opposables aux tiers et publiés à la date 
de la déclaration, et le cas échéant, en tout point de leurs parties extérieures les plus proches 
(cour; jardin; terrasse) à l'exclusion des-parties extérieures des-immeubles implantés-dans les 
zones destinées à recevoir des activités artisanales où industrielles. 

Dans le cas d'installations existantes à la date du présent arrêté, la date de la déclaration visée ci-dessus 
est remplacée par la date du présent arrêté. 

L'installation est construite, équipée et exploitée de façon que son fonctionnement ne puisse être à l'origine 

de bruits susceptibles de compromettre la santé ou la sécurité du voisinage ou de constituer une gêne pour 
sa tranquillité. 

Les émissions sonores émises par l'installation ne doivent pas être à l'origine, dans les zones à émergence 
réglementée, d'une émergence supérieure aux valeurs admissibles précisées dans le tableau suivant : 

  

  

Niveau de bruit ambiant | Emergence admissible pour la | Emergence admissible pour ta 
{incluant le bruit de | période allant de 6h 30 à 21h |période allant de 21h 3086h 
Finstallation) 30, sauf dimanche et jours |30 AINSI QUE DIMANCHE ET 

fériés JOURS FÉERIES 
  

supérieur à 40 

  

  

  

et 6 dB (A) 4 dB (A) 
inférieur ou égal à 46 dB (A) 

supérieur à 45 dB (A) 5 dB (A) 3 dB (A)       
  

2.8.2 Véhicules - Engins de chantier 

Les émissions sonores des véhicules, matériels et engins de chantier qui peuvent être utilisés à l'intérieur de 
l'installation doivent respecter la réglementation en vigueur (notamment les engins de chantier doivent être 
conformes à un type homologué). 
L'usage de tout appareil de communication par voie acoustique (sirènes, avertisseurs, haut-parleurs, etc...) 
gênant pour le voisinage, est interdit, sauf si leur emploi est exceptionnel et réservé à la prévention et au 
signalement d'incidents graves ou d'accidents. 

2.8.4 Mesure de bruit 

Les mesures sont effectuées selon la méthode définie aux points 2.1, 2.2 et 2.3 de l'arrêté du 20 août 1985. 
Ces mesures sont effectuées dans des conditions représentatives du fonctionnement de l'installation sur une 
durée d'une demi-heure au moins. 
Une mesure du niveau de bruit et de l'émergence doit être effectuée au moins tous les 8 ans, sauf dispense 
accordée, le cas échéant, par l'inspecteur des installations classées, s'il juge que la situation et le 
fonctionnement de l'établissement ne sont pas susceptibles de constituer une gêne pour le voisinage. 

IX - REMISE EN ETAT EN FIN D'EXPLOITATION 

2.9.1 Elimination des produits dangereux en fin d'exploitation 

En fin d'exploitation, tous les produits dangereux ainsi que tous les déchets doivent être valorisés ou 
évacués vers des installations dûment autorisées. 

2.9.2 Traitement des cuves 

Les cuves ayant contenu des produits susceptibles de polluer les eaux doivent être vidées et nettoyées. 

ARTIGLE 3 - PRESCRIPTIONS TECHNIQUES RELATIVES A LA GESTION DES EFFLUENTS 

Article 3.1 - Gestion du lactosérum 

Le lactosérum devra être collecté. 
Il pourra être dirigé vers la station de méthanisation pour être traité avec les eaux usées industrielles de la 
fromagerie, sous réserve que le traitement de l'ensemble de ces effluents permette de respecter l'objectif de 
qualité et la vocation piscicole du milieu récepteur LE COZON. 

Dane Qour99



  

  

  

A défaut, le lactosérum sera stocké en vue de sa valorisation ou éliminé dans une filière autorisée. 

La capacité de stockage du lactosérum doit être suffisante pour en assurer la conservation entre deux 
ramassages. 

En aucun cas, ie iactosérum ne pourra être déversé dans ie milieu naturel. 

Article 3.2 - Traitement des effluents et valeurs limites de rejet 

3.24 Nature des effluents 

3.2.1.1 - L'ensemble des eaux usées industrielles (eaux blanches} de la fromagerie ainsi que le 
lactosérum est collecté et dirigé vers la station d'épuration propre à l'établissement ; la dilution de ces 
effluents est interdite. 
Le traitement de ces effluents doit permettre de respecter l'objectif de qualité et la vocation piscicole du 
mitieu récepteur LE COZON. 

3.2.1.2 - les caractéristiques de référence ayant servi au dimensionnement du système de traitement 
sont les suivantes : 

Flux à traiter : 34 m3/j 

  

Paramètre DBO: DCO MES NTK PT 

Charge à traiter | 404 kgj 642 kg/j 19 kgij 9 kg/j 4kgij 
  

            
  

3.2.2 Installations de traitement 

Les installations de traitement sont conçues pour faire face aux variations de débit et de composition de 
l'effluent. 
Elles sont implantées de façon à limiter la gêne pour le voisinage et des dispositions sont prises pour limiter 
les odeurs ; elles sont entourées d’une clôture empêchant l'accès aux personnes non autorisées. 

Elles sont correctement entretenues,. 

Les principaux paramètres permettant de s'assurer de leur bonne marche sont mesurés périodiquement. 
Les résultats de ces mesures sont portés sur un carnet de suivi visé au point 3.3.5 avec les incidents 
survenus. 
Ce registre est tenu à disposition de l'inspecteur des installations classées et doit être conservé pendant 5 
ans. 

3.2.2.1- méthanisation 
La station d'épuration par méthanisation propre à l'établissement mise en place doit permettre le respect des 
caractéristiques suivantes de l’effluent en sortie de station : 

- pH compris entre 5,5 et 8,5 

-__ Température inférieure à 30° C 

- Volume maximum rejeté : 34 m3/jour 

    

  

  

: Flux 
Concentration {en kg/jour) 

DBO, (sur effluent non décanté) 244 mg/i 8,3 kg 

DCO (sur effluent non décanté) 920 mg/i 31,3 kg       
  

Les installations comprennent principalement : 
-__ Poste de relevage 
- _ Dégrilleur 10 mm 
- _ Dégraissage et traitement des graisses 
-__ Bassin tampon 50 m3 
- _ Méthaniseur 50 m3 
- _ Réacteur aérobie de finition et clarificateur 

Le cas échéant, une actualisation du fonctionnement des installations par rapport au dossier initial devra être 

adressée au préfet. 

Paae 9 sur 22



      

Le point de sortie de cette station se fait par un canal de mesure équipé d'un débitmètre et d'un préleveur 
permettant la réalisation d'échantillons moyens asservis au débit. 

L'effluent ainsi.traité.est ensuite dirigé.vers.un traitement tertiaire avant rejet au milieu naturel. 

3.2.2.2 - traitement tertiaire 
Les effluents devront subir un traitement tertiaire par filtration planté de roseaux permettant de respecter les 
valeurs limites définies au point 3.2.3 avant rejet au ruisseau LA CHAUME affluent du COZON. 
Le dossier descriptif des aménagements ou équipements nécessaires devra être adressé au préfet avec 

tous les éléments d'appréciation dans le déiai de 6 mois suivant la notification du présent arrêté. 

3.2.3 Conditions de rejet au milieu récepteur 

3.2.3.4 Condition de rejet au milieu naturel Niveau | : 
Pour un rejet au ruisseau LA CHAUME, affluent du COZON, les effluents épurés doivent respecter sans 
dilution les valeurs limites suivantes : 

pH compris entre 5,5 et 8,5 

- Température inférieure à 30° C 
- Matières en suspension (NFT 90-105) < 100 mgpi 
- _ DCO (sur effluent non décanté) (NFT 90-101) < 300 mg/l 
- _ DBO%; (sur effluent non décanté) ( NFT 90-103) «100 mgfl 
- _ N-NHd = Omg/l 

Ces valeurs limites doivent être respectées en moyenne quotidienne. 
Aucune valeur instantanée ne doit dépasser le double de ces valeurs limites, 

3.2.3.1Condition de rejet au milieu naturel Niveau Il 
Dans l'attente de l'attente des objectifs fixés en matières de rejet dans le milieu naturel, en conformité des 
éléments du cahier des charges constructeur, après consultation des services de l'Etat, les dispositions de 
l'article 3.2.3,1 du présent arrêté sont remplacées par les valeurs limites suivantes : 

Pour un rejet au ruisseau LA CHAUME, affluent du COZON, les effluents épurés doivent respecter sans 
difution les valeurs limites suivantes : 

pH compris entre 5,5 et 8,5 

- Température inférieure à 30° C 
- Matières en suspension (NFT 90-105} < 100 mg/l 
- _ DCO (sur effluent non décanté) (NFT 90-101) < 300 mg/l 
-  DBO; (sur effluent non décanté) ( NFT 90-103) <100 mg/l 
+. N-NH4 = 10 mg/l 

Ces valeurs limites doivent être respectées en moyenne quotidienne. 
Aucune valeur instantanée ne doit dépasser le double de ces valeurs limites. 

Les dispositions du présent article seront remplacées par celles de l’article 3.2.3.1 quelles que 
soient les performances de la station au plus tard deux ans après notification du présent arrêté. 

Article 3.3 - Surveillance des rejets 

3.3.1 Autosurveillance en amont des installations de la station de traitement par méthanisation : 

Le débit d'entrée sera mesuré en continu. 

Les paramètres suivants feront l'objet de mesures sur 24 H et selon les rythmes suivants : 

- _ DCO : hebdomadaire (analyse par microméthode) 
-  DCO : trimestriel ( en laboratoire agréé) 
- _ DBOë: trimestriel ( en laboratoire agréé) 

3.3.2 Autosurveillance en aval des installations de la station de traitement par méthanisation : 

Les paramètres suivants seront mesurés en continu : 

- Volume rejeté 

Pace 10 sur 22



  

Les paramètres suivants feront l'objet de mesures sur 24 H et selon les rythmes suivants : 
-  DCO: hebdomadaire (analyse par microméthode) 
- _ DCO : trimestriel ( en laboratoire agréé) 
- _ DBOñ: trimestriel ( en laboratoire agréé) 
- _ N-NH4 : 2 fois par an entre les mois de mai et septembre 

3.3.3 Rejet au milieu naturel ruisseau LA CHAUME (affluent du COZON) 

En cas de rejet au milieu naturel en aval du traitement tertiaire des effluents visé au point 3.3.2, des 

prélèvements et analyses devront systématiquement être réalisés sur les paramètres DCO, DBO5 et MES, 
N-NH4 et P selon un rythme mensuel. 

3.3.4 Contrôles officiels 

Une fois par an, un contrôle sera effectué par un organisme tiers choisi en accord avec l'inspecteur des 
installations classées. 
Des prélèvements seront effectués : 
-__enentrée de STEP 
- en sortie de la station de méthanisation 
- __etau niveau du point de rejet au milieu naturel 

Les mesures porteront sur les paramètres suivants: 

- Volume 
= pH 

- MES, DBOë, DCO, SEC, NTK, N-NHd, Phosphore total : en concentrations et en flux. 

3.3.5_Carnet de suivi 

Le carnet de suivi comprendra notamment : 
- bilans des consommations et rejets d'eau, pH, 

- autres éléments de supervision, 

- _ Dysfonctionnements. 
Les comptes-rendus d'aléas ainsi que les mesures compensatoires prises doivent être systématiquement 
notifiés dans le carnet de suivi tenu à la disposition de l'inspecteur des installations classées. 
Une synthèse des résultats des auto-contrôles sera également transmise à l'inspecteur des installations 
classées annuellement. 
La transmission des résultats des contrôles est accompagnée de commentaires sur : 
- les dépassements constatés et leurs causes, 

- les actions correctrices prises ou envisagées, 
- les conditions de fonctionnement de l'installation (niveau de production, taux de charge.….). 

Article 3.4 - Gestion des boues ou sous-produits 

3.41. Les produits issus du dégrillage, et le cas échéant du dégraisseur, sont éliminés ou traités 
conformément à la réglementation en vigueur. 

3.4.2. Les autres « boues » ou sous-produits issus du process doivent être éliminés selon une filière 
autorisée, par épandage sous réserve du respect des dispositions édictées à l'article 3.6, où toute filière 
alternative qu’il conviendra de justifier, 

Article 3.5 - Epandage 

3.5.1, L'épandage des déchets, effluents et sous-produits sur ou dans les sols agricoles doit respecter les 
dispositions suivantes : 

- 3.5.1.1 - Les déchets, effluents et sous-produits épandus ont un intérêt pour les sols ou la nutrition 
des cultures et leur application ne porte pas atteinte, directe ou indirecte, à la santé de l'homme et des 
animaux, à la qualité et à l'état phytosanitaire des cultures ainsi qu'à la qualité des sols et des milieux 
aquatiques. 

- 3.5.1.2 - Une filière alternative d'élimination ou de valorisation des déchets solides ou pâteux doit être 
prévue en cas d'impossibilité. 

Page 11 sur 22  



    

3.5.1.3 - Une étude préalable d'épandage précise l'innocuité (dans les conditions d'emploi) et l'intérêt 

agronomique des effluents ou des déchets, l'aptitude du sol à les recevoir, le périmètre d'épandage et 

les modalités de sa réalisation. Cette étude justifie la compatibilité de l'épandage avec les contraintes 

environnementales recensées et les documents de planification existants, notamment les plans 

prévus à l'article L 541-14 du code de l'environnement et les schémas d'aménagement et de gestion 

des eaux, prévus aux articles L 212-1 et 3 du code de l'environnement. Elle comprend notamment : 

la caractérisation des déchets ou effluents à épandre (quantités prévisionnelles, rythme de 

production, valeur agronomique, teneur en éléments-traces et pathogènes...) ; 

la liste des parcelles avec pour chacune, son emplacement, sa superficie et ses cultures (avant et 
après l'épandage, ainsi que les périodes d'interculture) ; 

l'identification des contraintes liées au milieu naturel ou aux activités humaines dans le périmètre 

d'étude et l'analyse des nuisances qui pourraient résulter de l'épandage, 

la description des caractéristiques des sols ; 

une analyse des sols portant sur les paramètres mentionnés au tableau 2 de Pannexe |, et sur 

l'ensemble des paramètres mentionnés en annexe II réalisée en un point de référence, 

représentatif de chaque zone homogène, 
la justification des doses d'apport et des fréquences d'épandage sur une même parcelle, 

la description des modalités techniques de réalisation de l'épandage, 